PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

PAUTA DE JULGAMENTO

Processos  que  serão  julgados  pelos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  integrantes  da  Terceira
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado da  Bahia  em Sessão Ordinária  PRESENCIAL que será
realizada no dia 14/03/2023, às 08:30h, na Sala das Sessões nº 01, 3º andar, Edifício Sede do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia,  situado na 5ª Avenida do CAB, 560, Centro Administrativo da Bahia(CAB),
nesta Capital, CEP 41.745-004, e através do link https://call.lifesizecloud.com/  1644336  .

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do Tribunal de Justiça do Estado
da Bahia, no endereço https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda regimental n. 12, disponibilizada no
DJe de 31 de março de 2016, os advogados poderão apresentar pedido de julgamento presencial, com ou sem
sustentação oral, até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão de julgamento, dirigido ao Presidente do
Órgão Julgador.

Será permitida a realização de sustentação oral por videoconferência, cujo pedido deverá ser formulados com
até 24 horas úteis antes da sessão, por meio de petição específica, incluída no campo “juntada de pedido de
sustentação oral”, nos próprios autos (PJE), indicando, obrigatoriamente, o número de telefone celular, o e-
mail do advogado e o número do processo.

Em se tratando de processo que já  tenha sido adiado por pedido de preferência/sustentação o advogado
deverá renovar o requerimento, sob pena de apreciação do feito como preferência simples, sem sustentação
oral.

O advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos terão acesso às dependências do
Poder Judiciário do Estado da Bahia, observada, quando for o caso, o disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto
Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será  composta  pelo Relator  e pelos dois Desembargadores  que o seguirem na ordem
decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência, afastamento, suspeição ou impedimento.
No  julgamento  de  ação  rescisória,  a  turma  julgadora  será  composta  pelo  Relator  e  pelos  quatro
Desembargadores que o seguirem na ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência,
afastamento, suspeição ou impedimento.

Integrantes da Terceira Câmara Cível em ordem decrescente de antiguidade:

Desembargadora Telma Laura Silva Britto
Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus (Presidente)
Desembargadora Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo, substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes
Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
Desembargador Rolemberg José Araújo Costa
Titularidade em provimento 8 - Juíza Convocada Marta Moreira Santana

Ordem: 1
Processo: 8010070-90.2021.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: LIA MONICA BORGES PERES FREIRE DE CARVALHO
           ADRIANO MATA PIRES FREIRE DE CARVALHO

https://call.lifesizecloud.com/
https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Advogado(s): DANIELA DARBRA CRUZ RIOS (BA 51485)
IVAN BRANDI DA SILVA (BA 7941)
NATHALIA FARJALA FERRAZ SOUZA (BA 44778)
SILVIO AVELINO PIRES BRITTO JUNIOR (BA 8250)
CAMILA FIGUEIREDO DE ALMADA (BA 53003)
LARISSA MUHANA DAU COSTA (BA 29779)

Comarca: Salvador

Ordem: 2
Processo: 8026570-37.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: LUIZ ALBERTO VON SOHSTEN
           RAIMUNDO DOS SANTOS FREITAS
Advogado(s): CARLOS ROBERTO DE MELO FILHO (BA 13080)

IVAN ISAAC FERREIRA FILHO (BA 14534)
MATHEUS VINICIUS CORREA CAVALCANTI (BA 55251)
LUCAS CESAR DE JESUS SILVA (BA 21684)

Comarca: Salvador

Ordem: 3
Processo: 0515685-11.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA

Partes: UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO E
CULTURA LTDA.

           TALITA SILVA RIBEIRO
Advogado(s): VOKTON JORGE RIBEIRO ALMEIDA (BA 11425)

GABRIELA ELEN MAGALHAES GONCALVES (BA 53114)
Comarca: Salvador

Ordem: 4
Processo: 8038424-91.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: BANCO BMG SA
           MARIA HELENA VILA NOVA DE MELO
Advogado(s): FERNANDO MOREIRA DRUMMOND TEIXEIRA (MG 10811)

FLAVIA ALMEIDA MOURA DI LATELLA (MG 10973)
SANDRA REGINA HONORATO DOS SANTOS (BA 14653)

Comarca: Salvador

Ordem: 5
Processo: 8039768-41.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: LUIS FERNANDES DOS SANTOS

           FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS
NPL II

Advogado(s): SUZANE FIGUEREDO FONSECA (BA 32112)
MARCELO ANDRE CANHADA FILHO (SP 36367)
TIAGO CAMPOS ROSA (SP 19033)
WILLIAM FERNANDO MARTINS SILVA (SP 19035)

Comarca: Salvador

Ordem: 6
Processo: 8001078-72.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: BRUNO DO NASCIMENTO SILVA PORCIUNCULA
           PANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Advogado(s): PAULO SERGIO KALIL SILVA (BA 34768)

GUILHERME VILELA PATO REZENDE (GO 36842)
Comarca: Salvador

Ordem: 7
Processo: 8003435-79.2020.8.05.0113 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: INALDA MARIA DE CARVALHO GOES
           CAIXA DE ASSISTENCIA DOS FUNCIONARIOS DO BANCO DO BRASIL
Advogado(s): ALBA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS (BA 50203)

NARA JANINE MAGALHAES PRATES (BA 44187)
TARCISIO REBOUCAS PORTO JUNIOR (CE 7216)
TICIANO BOAVENTURA FERREIRA (BA 24014)

Comarca: Salvador

Ordem: 8
Processo: 0015830-06.2014.8.05.0000 AÇÃO RESCISÓRIA
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: Espólio de Domingos Rodrigues da Cunha Rep Por Lea da Cunha de Andrade
           João Francisco de Souza
Advogado(s): CLAUDIA MARIA DE MORAIS MEDRADO (BA 11385)

JORGE MARBACK CARDOSO E SILVA (BA 21939)
EDUARDO LIMA SODRE (BA 16391)
FREDIE SOUZA DIDIER JUNIOR (BA 15484)
LAYANNA PIAU VASCONCELOS (BA 33233)

Comarca: Salvador

Ordem: 9
Processo: 0569409-66.2015.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: MEGA POSTO GRAMADO LTDA
           OSMAR RODRIGUES TORRES JUNIOR
Advogado(s): CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO (BA 19413)

MICHEL SOARES REIS (BA 14620)
CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO (BA 19413)
MICHEL SOARES REIS (BA 14620)
ANDRE LOPES SALES (BA 40104)
MOACYR MONTENEGRO SOUTO JUNIOR (BA 24548)

Comarca: Salvador

Ordem: 10
Processo: 8040056-89.2021.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ALANO BERNARDES FRANK
           JUIZ DE DIREITO DA 9ª VARA DE FAMILIA DA COMARCA DE SALVADOR-BA
Advogado(s): ALANO BERNARDES FRANK (BA 15387)

REBECA VALOIS DA SILVA PORTUGAL (BA 53971)
Comarca: Salvador

Ordem: 11
Processo: 8016180-42.2020.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): LARA BRITTO DE ALMEIDA DOMINGUES NEVES (BA 28667)

TECIO SPINOLA GOMES (BA 33637)
Comarca: Salvador

Ordem: 12
Processo: 8016180-42.2020.8.05.0000 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
           CENCOSUD BRASIL COMERCIAL LTDA
Advogado(s): ERMIRO FERREIRA NETO (BA 28296)

LARA BRITTO DE ALMEIDA DOMINGUES NEVES (BA 28667)
TECIO SPINOLA GOMES (BA 33637)

Comarca: Salvador

Ordem: 13
Processo: 8026476-26.2020.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: ECOSHOP COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA
           SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON-BA
Advogado(s): ELADIO LASSERRE (BA 15906)
Comarca: Salvador

Ordem: 14
Processo: 8026476-26.2020.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: ECOSHOP COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA
           SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON-BA
Advogado(s): ELADIO LASSERRE (BA 15906)
Comarca: Salvador

Ordem: 15
Processo: 8030481-23.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: TEODORA FERREIRA DA SILVA SANTOS
           BANCO MERCANTIL DO BRASIL SA
Advogado(s): DANIEL HENRIQUE SANTOS SILVA (BA 54725)

LILIAN QUEIROZ RODRIGUES MESSIAS (BA 51336)
Comarca: Salvador

Ordem: 16
Processo: 0009646-23.2008.8.05.0201 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ESTADO DA BAHIA
           SUPERMERCADO ESTRELA DO POVO LTDA
Comarca: Salvador

Ordem: 17
Processo: 8029696-61.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: BANCO BRADESCO SA
           JOSE ROBERTO AZEVEDO DOS SANTOS
Advogado(s): ANTONIO BRAZ DA SILVA (BA 25998)
Comarca: Salvador

Ordem: 18
Processo: 8087298-12.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: ESTADO DA BAHIA
           MARIA ROSENA SOUZA DA CRUZ
Advogado(s): JEFFITON RAMOS ANDRADE RAMOS (BA 17990)

JOSE ANCHIETA TEIXEIRA DA LUZ (BA 10249)

RAFAEL GUSTAVO DUARTE DE CASTRO (BA 26742)
SERGIO EGIDIO TIAGO PEREIRA (BA 35219)

Comarca: Salvador

Ordem: 19
Processo: 8001928-61.2020.8.05.0088 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: DECOLAR. COM LTDA.
           RAVANY D ANGELLYS ANTUNES DIAS
Advogado(s): FRANCISCO ANTONIO FRAGATA JUNIOR (SP 39768)

CINTHIA DA SILVA BARROS (BA 62864)
GESSICA LADEIA MATOS MARTINS (BA 62755)

Comarca: Salvador

Ordem: 20
Processo: 8040022-80.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: LEANDRO RHEINSCHMITT FERNANDES
           ALINE SANTOS ANDRADE RHEINSCHMITT
Advogado(s): DIEGO SOUTO DE ABREU (BA 33418)

JULIA REIS COUTINHO DANTAS (BA 52292)
LUCIELE PEREIRA BASTOS (BA 48213)
LUIZ HENRIQUE QUEIROZ ARAUJO (BA 67813)
NIRVAN DANTAS JACOBINA BRITO JUNIOR (BA 20855)
ALINE SANTOS ANDRADE RHEINSCHMITT (BA 48121)
ARANI PRADO FRANCA DE ALCANTARA (BA 42301)
LUIZ HENRIQUE QUEIROZ ARAUJO (BA 67813)

Comarca: Salvador

Ordem: 21
Processo: 8011985-43.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: RMC CONSTRUCOES LTDA
           MARCO YOSHIHISSA ASAHI
Advogado(s): ARTHUR JOSE GRANICH (BA 29982)

JACIARA NASCIMENTO DA SILVA SANTOS (CE 16477)
Comarca: Salvador

Ordem: 22
Processo: 8000350-31.2022.8.05.9000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: MARCO YOSHIHISSA ASAHI
           RMC CONSTRUCOES LTDA
Advogado(s): GISELLE DARC DIAS SANTOS (GO 39149)

JACIARA NASCIMENTO DA SILVA SANTOS (CE 16477)
ARTHUR JOSE GRANICH (BA 29982)

Comarca: Salvador

Ordem: 23
Processo: 8044422-40.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: ROSITA FALCAO DE ALMEIDA MAIA
Partes: ESTADO DA BAHIA
           MARIA CRISTINA XAVIER BACELAR DE OLIVEIRA
Advogado(s): JOSE CARLOS TEIXEIRA TORRES JUNIOR (BA 17799)
Comarca: Salvador

Ordem: 24

Processo: 8013472-48.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: JOSEMIDIO ESTANISLAU DOS SANTOS ALCANTARA
           COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): JOSEMIDIO ESTANISLAU DOS SANTOS ALCANTARA (BA 56507)

WAGNER VELOSO MARTINS (BA 37160)
Comarca: Salvador

Ordem: 25
Processo: 8027157-64.2018.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: Município do Salvador
           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): JOSE ANDRADE SOARES NETO (BA 22877)
Comarca: Salvador

Ordem: 26
Processo: 0393318-92.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: CARLOS FRANCISCO PAES ROSSI
           Gustavo Magalhães Rossi
Advogado(s): ALESSANDRO RIBEIRO COUTO (BA 15579)

ANA CAROLINA LEITE DOS SANTOS MENEZES (BA 36330)
CAMILA MARIA GUERRA TRIGUEIRO (BA 31320)
VANESSA VILAS BOAS BITTENCOURT DE ANDRADE (BA 30127)

Comarca: Salvador

Pauta de Julgamento originária do sistema PJE